CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Júlia Rosa

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

   REQUERIMENTO Nº 140/2013

Assunto: Solicito ao DMTU a Redistribuição de Placas dos Transportes Alternativos de Moto-

taxistas e Taxi Lotação, para contemplar as localidades de São Félix e Morada Nova.

Data: 21 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa

de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao

Departamento Municipal de Trânsito Urbano – DMTU, bem como a imprensa local a seguinte

solicitação:

Solicito ao DMTU a Redistribuição de Placas dos Transportes Alternativos de Moto Taxi e Taxi

Lotação, para contemplar as localidades de São Félix e Morada Nova.

JUSTIFICATIVA

O serviço público de transporte individual de passageiros explorado mediante motocicletas

tornou-se uma necessidade em virtude do precário serviço prestado pelas concessionárias do

serviço de transporte coletivo.

Atualmente, existem cerca de 700 concessões para a exploração do serviço de mototaxi, no

entanto não se apresenta justa a distribuição dessas concessões pelos núcleos urbanos.

Por tal distribuição, os complexos de São Félix e Morada Nova são atendidos de forma

precária pelo referido serviço.

Por tal razão, requeiro seja oficiado ao Prefeito  Municipal de Marabá, que determine ao

Departamento Municipal de Trânsito e Transporte do Município de Marabá (DMTU), a

redistribuição de mototáxis para atuação em referidos núcleos urbanos, de sorte a garantir

quantidade suficiente de mototáxis, a fim de atender as suas demandas.

Requeiro, por fim, que da decisão desta Casa, sejam informados os órgãos da imprensa

local e as associações de moradores dos bairro São Félix e Morada Nova.

Marabá, 22 de novembro de 2.013.

Sala das Sessões, 21 de Novembro de 2013

______________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora - PDT